

**Reparatia capitala (restaurare) a  
blocului vechi (Bloc A) al  
I.P.L.T."Gh.Asachi" din  
str.Bucuresti 64,sect.Centru,  
mun.Chisinau N06/12.09.17--  
SIP.SU**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-14**  
**Semnalizare iincendiu**

**Valoarea de deviz 143 315,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-M	buc	1,00	457,87	457,87
2	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-20П (прибор приемно-контрольный)	buc	1,00	743,28	743,28
3	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-10П (прибор приемно-контрольный)	buc	1,00	743,28	743,28
4	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive C2000-СП-1исп.01	buc	3,00	153,20	459,60
5	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-БКИ	buc	1,00	457,87	457,87
6	10-04-001-02	Transmitator radio	compl.	1,00	622,21	622,21
7	10-08-002-02	Avertizoare de fum	buc	152,00	39,26	5 966,85
8	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, ИПР	buc	14,00	19,48	272,69
9	10-06-032-	Masurarea cablurilor: Complexul	100	3,32	247,36	821,24

1	2	3	4	5	6	7
	01	de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	пар			
10	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	6,00	19,03	114,17
11	10-06-037-07	Dulap cu panou de montaj de perete, marime, mm, pina la: 600x500x200	buc	3,00	82,96	248,88
12	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению выключателя нагрузки ВН32-1Р-20А )	buc	3,00	21,31	63,93
13	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению - арматуры 8LP2TL3)	buc	6,00	21,31	127,87
14	СК33С	Broasca	buc	3,00	92,45	277,34
15	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc	3,00	192,18	576,54
16	10-01-039-06	Acumulator 12В	buc	6,00	38,06	228,33
17	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, ПБ3 1x10	100 m	0,30	774,60	232,38
18	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton ВВГнг-FRLS-3x1,5	100 m	1,80	242,61	436,69
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, КПСЭнг А FRLS-1x2x0,75	100 m	22,00	70,78	1 557,24
20	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu КПСЭнг А FRLS-2x2x0,5	100 m	1,50	242,61	363,91
21	10-01-038-08	Cablu-canal din plastic 10x22	m	20,00	4,45	89,05
22	08-02-409-1	Teava din ПБХ pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	22,00	248,21	5 460,64
23	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m	0,15	358,60	53,79
24	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,01	265 184,00	2 651,84
25		Materiale	buc	0,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	62011	Avertizoare ИПК-8	buc	168,00	105,42	17 710,56
27	Pretul firmei	Avertizoare IPR	buc	14,00	101,08	1 415,12
28	590-401	Conductor ПВ3 1x10	m	30,00	16,42	492,60
29	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	180,00	20,75	3 735,00
30	18	Cablu КПСЭНГ А FRLS 1x2x0,75	m	2 200,00	9,66	21 252,00
31	117	Cablu КПСЭНГ А FRLS 2x2x0,5	m	150,00	14,42	2 163,00
32	Pretul firmei	Cablu-canal din plastic 10x22	m	20,00	4,18	83,60
33	3470004	Teava de PVC Д40mm	m	15,00	13,00	195,00
34	3470006	Teava de PVC Д16mm	m	2 200,00	3,00	6 600,00
		<i>Total</i>	lei			76 674,37
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			4 399,71
		<i>Total</i>				81 074,08
		<i>Transportarea materialelor</i>	6 %			3 385,56
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			1 128,52
		<i>Cheltuieli directe</i>				85 588,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			11 732,55
		<i>Total</i>				97 320,71
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			5 839,24
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>103 159,95 19 554,25</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
35	Pretul firmei	Panou C2000M	buc	1,00	3 315,83	3 315,83
36	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-20П	buc	1,00	1 355,00	1 355,00
37	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-10П	buc	1,00	980,25	980,25
38	Pretul firmei	Panou C2000-СП-1исп.1	buc	3,00	2,50	7,50
39	Pretul firmei	Bloc C2000-БКИ	buc	1,00	1 816,33	1 816,33
40	Pretul firmei	Radioemitor ATC-100	buc	1,00	1 514,08	1 514,08
41	Pretul firmei	Sonerie SA-107	buc	5,00	91,67	458,35

1	2	3	4	5	6	7
42	Pretul firmei	Sonerie SA-913F	buc	1,00	91,67	91,67
43	Pretul firmei	Bloc de alimentare РИП	buc	3,00	475,75	1 427,25
44	Pretul firmei	Acumulator 12V	buc	6,00	204,72	1 228,32
45	Pretul firmei	Dulap cu panou de montaj, marime, mm, pina la: 600x500x200 (set)	buc	3,00	796,67	2 390,01
46	Цена поставщика	Выключатель нагрузки ВН32-1Р-20А	buc	3,00	24,17	72,51
47	Pretul firmei	Armatura 8LP2TILB3	buc	3,00	80,00	240,00
48	Pretul firmei	Armatura 8LP2TILM3	buc	3,00	80,00	240,00
49	Pretul firmei	Stingator OY	buc	1,00	635,83	635,83
50	Pretul firmei	Коврик диэлектрический 100x100	buc	1,00	304,16	304,16
		<i>Total</i>	lei			16 077,09
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			192,93
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>16 270,02</b>

		Total	lei	119 429,97
		TVA	20 %	23 885,99
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		
				<b>143 315,96</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala (restaurare) a  
blocului vechi (Bloc A) al**

Formular Nr.3

I.P.L.T."Gh.Asachi" din  
str.Bucuresti 64,sect.Centru,  
mun.Chisinau N06/12.09.17--  
SIP.SU

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-14**  
**Semnalizare incendiu**

**Valoarea de deviz 143 315,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-14:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	58,051	57,66	3 347,22
2.	1	Muncitor	h-om.	278,6834	57,66	16 068,88
3.	7422010060100	Столяр	h-om.	2,3958	57,66	138,14
		<b>Total manopera</b>				<b>19 554,25</b>

**Materiale:**

1.	117	Cablu КПСЭнг А FRLS 2x2x0,5	m	150,00	14,42	2 163,00
2.	18	Кабель КПСЭнг А FRLS 1x2x0,75	m	2 200,00	9,66	21 252,00
3.	20194008	Constructii metalice	compl.	33,00	80,00	2 640,00
4.	245-4814	Cablu-canal din plastic 10x22	m	20,00	4,18	83,60
5.	503-8016	Teava din PVC D16	m	2 200,00	3,00	6 600,00
6.	503-806	Teava din v/p D40	m	15,00	13,00	195,00
7.	511-3100	Bloc de alimentare	buc	3,00	475,75	1 427,25
8.	51121	Armatura 8LP2TILM3	buc	3,00	80,00	240,00
9.	511210	Armatura 8LP2TILB3	buc	3,00	80,00	240,00
10.	540-18	Box de montaj, marime, mm, pina la: 600x500x200 (set)	buc	3,00	796,67	2 390,01
11.	556903k07	Выключатель нагрузки ВН32-1P-20А	buc	3,00	24,17	72,51
12.	580-2101	Acumulator 12V	buc	6,00	204,72	1 228,32
13.	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	180,00	20,75	3 735,00
14.	590-401	Conductor ПБ3 1x10	m	30,00	16,42	492,60
15.	600-0104	Sonerie SA-913F	buc	1,00	91,67	91,67
16.	600-0105-	Sonerie SA-107	buc	5,00	91,67	458,35
17.	600-0106	Emitator ATC-100	buc	1,00	1 514,08	1 514,08
18.	600-013	Stingator ОУ-5	buc	1,00	635,83	635,83
19.	600-0140	Avertizoare ИПК-8	buc	168,00	105,42	17 710,56
20.	600-0148	Avertizoare ИПР	buc	14,00	101,08	1 415,12
21.	600-017	Коврик диэлектрический 100x100	buc	1,00	304,16	304,16
22.	600-8243	Panou C2000M	buc	1,00	3 315,83	3 315,83
23.	600-8245	Bloc C2000-БКИ	buc	1,00	1 816,33	1 816,33
24.	600-8249	Panou C2000-СП-1 исп.1	buc	3,00	2,50	7,50
25.	600-827	Dispozitiv Signal-20	buc	1,00	1 355,00	1 355,00
26.	600-827-	Dispozitiv Signal-10	buc	1,00	980,25	980,25
27.	600-9127	Broasca	buc	3,00	46,40	139,20

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>72 503,17</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	8,4069	25,00	210,17
2.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	32,2572	15,00	483,86
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>694,04</b>

Total	lei	119 429,97
TVA	20 %	23 885,99

**Total deviz:**

**143 315,96**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reparatia capitala (restaurare) a blocului   Investitor  
vechi (Bloc A) al I.P.L.T."Gh.Asachi" din  
str.Bucuresti 64,sect.Centru, mun.Chisinau  
N06/12.09.17--SIP.SU**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b> Коэффициент к трудозатратам=0,33 Коэффициент к машинам=0,30				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-M	buc			457,87
	1	Muncitor	h-om.	24,0000	57,66	456,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	25,00	1,20
		Total	lei			457,87
2	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-20П (прибор приемно-контрольный)	buc			743,28
	1	Muncitor	h-om.	39,0000	57,66	742,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	25,00	1,20
		Total	lei			743,28
3	10-08-001-02	Dispozitiv Сигнал-10П (прибор приемно-контрольный)	buc			743,28
	1	Muncitor	h-om.	39,0000	57,66	742,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	25,00	1,20
		Total	lei			743,28
4	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive C2000-СП-1исп.01	buc			153,20

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	152,22
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1300	25,00	0,98
		Total	lei			459,60
5	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: C2000-БКИ	buc			457,87
	1	Muncitor	h-om.	24,0000	57,66	456,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	25,00	1,20
		Total	lei			457,87
6	10-04-001-02	Transmitator radio	compl.			622,21
	1	Muncitor	h-om.	32,7000	57,66	622,21
		Total	lei			622,21
7	10-08-002-02	Avertizoare de fum	buc			39,26
	1	Muncitor	h-om.	2,0000	57,66	38,06
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,1600	25,00	1,20
		Total	lei			5 966,85
8	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala, ИПП	buc			19,48
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	19,03
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0600	25,00	0,45
		Total	lei			272,69
9	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 пар			247,36
	1	Muncitor	h-om.	13,0000	57,66	247,36
		Total	lei			821,24
10	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			19,03
	1	Muncitor	h-om.	1,0000	57,66	19,03
		Total	lei			114,17
11	10-06-037-07	Dulap cu panou de montaj de perete, marime, mm, pina la: 600x500x200	buc			82,96
	1	Muncitor	h-om	4,3600	57,66	82,96
		Total	lei			248,88
12	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению выключателя нагрузки ВН32-1Р-20А )	buc			21,31
	1	Muncitor	h-om.	1,1200	57,66	21,31
		Total	lei			63,93
13	08-03-575-1	Dispozitiv ( подг.к.включению -арматуры 8LP2TL3)	buc			21,31
	1	Muncitor	h-om.	1,1200	57,66	21,31
		Total	lei			127,87
14	CK33C	Broasca	buc			92,45
	7422010060100	Столяр	h-om.	2,4200	57,66	46,05
	600-9127	Broasca	buc	1,0000	46,40	46,40
		Total	lei			277,34
15	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП	buc			192,18
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	192,18
		Total	lei			576,54
16	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc			38,06
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	38,06
		Total	lei			228,33
17	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, ПБ3 1x10	100 m			774,60
	1	Muncitor	h-om	38,3000	57,66	728,76
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	6,1100	25,00	45,83
		Total	lei			232,38
18	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton ВВГнг-FRLS-3x1,5	100 m			242,61

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om.	42,5000	57,66	242,60
		Total	lei			436,69
19	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, КПСЭНГ А FRLS-1x2x0,75	100 m			70,78
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	70,78
		Total	lei			1 557,24
20	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu КПСЭНГ А FRLS-2x2x0,5	100 m			242,61
	1	Muncitor	h-om.	42,5000	57,66	242,60
		Total	lei			363,91
21	10-01-038-08	Cablu-canal din plastic 10x22	m			4,45
	1	Muncitor	h-om.	0,7800	57,66	4,45
		Total	lei			89,05
22	08-02-409-1	Teava din ПВХ pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m			248,21
	1	Muncitor	h-om.	23,8000	57,66	226,43
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	4,8400	15,00	21,78
		Total	lei			5 460,64
23	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 40 mm	100 m			358,60
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	327,28
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,9600	15,00	31,32
		Total	lei			53,79
24	08-01-087-3	Constructii metalice	t			265 184,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	1 183,53
	20194008	Constructii metalice	compl.		80,00	264 000,00
		Total	lei			2 651,84
25		Materiale	buc			0,00
		Total	lei			
26	62011	Avertizoare ИПК-8	buc			105,42
	600-0140	Avertizoare ИПК-8	buc	1,0000	105,42	105,42
		Total	lei			17 710,56
27	Pretul firmei	Avertizoare IPR	buc			101,08
	600-0148	Avertizoare ИПП	buc	1,0000	101,08	101,08
		Total	lei			1 415,12
28	590-401	Conductor ПВ3 1x10	m			16,42
	590-401	Conductor ПВ3 1x10	m	1,0000	16,42	16,42
		Total	lei			492,60
29	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m			20,75
	590-4002	Cablu VVGng-FRLS-3*1,5	m	1,0000	20,75	20,75
		Total	lei			3 735,00
30	18	Cablu КПСЭНГ А FRLS 1x2x0,75	m			9,66
	18	Кабель КПСЭНГ А FRLS 1x2x0,75	m	1,0000	9,66	9,66
		Total	lei			21 252,00
31	117	Cablu КПСЭНГ А FRLS 2x2x0,5	m			14,42
	117	Cablu КПСЭНГ А FRLS 2x2x0,5	m	1,0000	14,42	14,42
		Total	lei			2 163,00
32	Pretul firmei	Cablu-canal din plastic 10x22	m			4,18
	245-4814	Cablu-canal din plastic 10x22	m	1,0000	4,18	4,18
		Total	lei			83,60
33	3470004	Teava de PVC Д40mm	m			13,00
	503-806	Teava din v/p D40	m	1,0000	13,00	13,00
		Total	lei			195,00
34	3470006	Teava de PVC Д16mm	m			3,00
	503-8016	Teava din PVC D16	m	1,0000	3,00	3,00
		Total	lei			6 600,00



1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Utilaj</b>				
35	Pretul firmei	Panou C2000M	buc			3 315,83
	600-8243	Panou C2000M	buc	1,0000	3 315,83	3 315,83
		Total	lei			3 315,83
36	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-20П	buc			1 355,00
	600-827	Dispozitiv Signal-20	buc	1,0000	1 355,00	1 355,00
		Total	lei			1 355,00
37	Pretul firmei	Dispozitiv Сигнал-10П	buc			980,25
	600-827-	Dispozitiv Signal-10	buc	1,0000	980,25	980,25
		Total	lei			980,25
38	Pretul firmei	Panou C2000-СП-1исп.1	buc			2,50
	600-8249	Panou C2000-СП-1 исп.1	buc	1,0000	2,50	2,50
		Total	lei			7,50
39	Pretul firmei	Bloc C2000-БКИ	buc			1 816,33
	600-8245	Bloc C2000-БКИ	buc	1,0000	1 816,33	1 816,33
		Total	lei			1 816,33
40	Pretul firmei	Radioemitor ATC-100	buc			1 514,08
	600-0106	Emitator ATC-100	buc	1,0000	1 514,08	1 514,08
		Total	lei			1 514,08
41	Pretul firmei	Sonerie SA-107	buc			91,67
	600-0105-	Sonerie SA-107	buc	1,0000	91,67	91,67
		Total	lei			458,35
42	Pretul firmei	Sonerie SA-913F	buc			91,67
	600-0104	Sonerie SA-913F	buc	1,0000	91,67	91,67
		Total	lei			91,67
43	Pretul firmei	Bloc de alimentare РИП	buc			475,75
	511-3100	Bloc de alimentare	buc	1,0000	475,75	475,75
		Total	lei			1 427,25
44	Pretul firmei	Acumulator 12V	buc			204,72
	580-2101	Acumulator 12V	buc	1,0000	204,72	204,72
		Total	lei			1 228,32
45	Pretul firmei	Dulap cu panou de montaj, marime, mm, pina la: 600x500x200 (set)	buc			796,67
	540-18	Box de montaj, marime, mm, pina la: 600x500x200 (set)	buc	1,0000	796,67	796,67
		Total	lei			2 390,01
46	Цена поставщика	Выключатель нагрузки ВН32-1P-20A	buc			24,17
	556903k07	Выключатель нагрузки ВН32-1P-20A	buc	1,0000	24,17	24,17
		Total	lei			72,51
47	Pretul firmei	Armatura 8LP2TILB3	buc			80,00
	511210	Armatura 8LP2TILB3	buc	1,0000	80,00	80,00
		Total	lei			240,00
48	Pretul firmei	Armatura 8LP2TILM3	buc			80,00
	51121	Armatura 8LP2TILM3	buc	1,0000	80,00	80,00
		Total	lei			240,00
49	Pretul firmei	Stingator ОУ	buc			635,83
	600-013	Stingator ОУ-5	buc	1,0000	635,83	635,83
		Total	lei			635,83
50	Pretul firmei	Коврик диэлектрический 100x100	buc			304,16
	600-017	Коврик диэлектрический 100x100	buc	1,0000	304,16	304,16
		Total	lei			304,16

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.